
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 1 - AA.GG., GIURIDICI ED ECONOMICI - CONTENZIOSO AA.GG.  

GIUR. ED EC. CERTIF. CREDITI E FATT. ELETTRONICA (BPF)

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 481

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14113 del 15/11/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENTE DEL SETTORE "GESTIONE TASSE 
AUTOMOBILISTICHE" DEL DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE - DOTT.SSA 
DONATELLA FORNARO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 
Premesso che:

• con deliberazione n. 63 del 15/02/2019 come integrata e modificata con pari atti n. 241 del  
06/06/2019 e n. 331 del 22/07/2019, si è dato corso a una complessiva riorganizzazione delle 
strutture amministrative della Giunta, subordinandone l’effettiva esecutività ad un successivo 
provvedimento giuntale che determinasse la pesatura per fasce economiche e di rischio dei 
settori  interessati  dalla  rimodulazione,  così  come  previsto  dal  Regolamento  regionale  n. 
10/2015 e s.m.i. sulle modalità di conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale di livello 
non generale;

• con deliberazioni di Giunta regionale n. 186 del 21/05/019 e n. 392 del 09/08/2019 sono state 
approvate la pesatura delle posizioni dirigenziali e la determinazione delle relative fasce di 
rischio delle strutture amministrative della Giunta regionale;

• con  il  completamento  di  tali  procedure  amministrative  conseguenti  alla  suddetta 
riorganizzazione  è  stato  pubblicato  in  data  12/08/2019  un  avviso  interno  di  selezione, 
riservato  ai  dirigenti  di  ruolo  della  Giunta  della  Regione  Calabria,  per  il  conferimento  di 
incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale con scadenza 12 settembre 2019;

Dato atto che con deliberazione n. 391 del 09/08/2019 è stato approvato “Atto di indirizzo sui criteri di  
conferimento degli incarichi e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale”;
Atteso che con Deliberazione n. 512 del 31/10/2019, la Giunta Regionale:

• ha dato atto che i Dirigenti apicali, valutate le candidature pervenute per i Settori di rispettiva  
competenza e tenuto conto dell’esito delle attività di  coordinamento in sede di  Comitati  di  
direzione,  hanno  provveduto  ad  individuare  i  dirigenti  già  assegnati  ai  Dipartimenti  di 
rispettiva  competenza  (come  da allegato  A alla  DGR n.  512/2019)  nonché,  con  motivati 
pareri,  i  dirigenti,  allo  stato,  in  servizio  presso  altri  Dipartimenti,  richiedendone 
contestualmente la relativa assegnazione ai sensi dell’art. 10, comma 3, della L.R. n. 31/2002 
(come da allegato B alla DGR n. 512/2019);

• ha ritenuto di assegnare i dirigenti provenienti da altri Dipartimenti (come da allegato B alla 
DGR n.  512/2019),  per  come individuati  dai  Dirigenti  apicali,  tenuto  conto  dell’esito  delle 
attività di coordinamento tra i medesimi dando atto dell’individuazione da parte dei Dirigenti  
generali;

• ha preso atto della Deliberazione n. 924 del 16 ottobre 2019 con cui l’Anac ha adottato un 
provvedimento con cui ha ordinato alla Regione l’applicazione della rotazione dei dirigenti di 
livello non generale, “fatte salve particolari e specifiche posizioni dirigenziali”;

• ha  preso  atto  della  relazione  prodotta  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione Comunitaria in merito alla necessità di raggiungere i target di spesa previsti 
dal POR Calabria FESR FSE 2014/2020.

• ha dato atto che la sostituzione dei dirigenti responsabili dei suddetti interventi, intervenendo 
a soli 35 giorni lavorativi dalla chiusura delle procedure, esporrebbe questa Amministrazione 
al serio rischio del mancato raggiungimento degli obiettivi  di spesa, che il menzionato atto 
deliberativo dell’Anac avrebbe consentito di procedere ad una rotazione che facesse salve 
alcuni  posizioni  dirigenziali  coinvolte nell’attività di  spesa comunitaria  e che effettivamente 
tale soluzione salvaguarderebbe la Regione dal concreto rischio del mancato raggiungimento 
del  target  di  spesa  sui  fondi  comunitari  di  cui  alla  relazione  del  Dirigente  generale  del 
Dipartimento Programmazione;

• ha individuato, tra i dirigenti soggetti  a rotazione secondo il PTPCT della Regione, coloro i 
quali risultano responsabili di Settori nei quali si riscontrano particolari criticità in questa fase 
temporale  di  chiusura  dell’esercizio  finanziario  in  relazione  all’estrema  complessità  delle 
attività da porre in essere e, tra questi, il dirigente del Settore “Rendiconto generale e Conto 
consolidato” (in considerazione delle attività inerenti l’applicazione delle misure disposte dalla 
Corte dei Conti regionale, a seguito del giudizio di parificazione del rendiconto anno 2018 e 
l’approvazione  del  bilancio  consolidato  della  Regione  anno  2018),  nonché  il  dirigente  del 
Settore “Gestione entrate e mutui, gestione contabilità finanziaria, economica parte entrata e 
mutui” (in considerazione del diretto collegamento tra le attività di accertamento e riscossione 
e le attività relative agli impegni necessari per il raggiungimento dei target di spesa POR);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ha  ritenuto,  per  le  motivazioni  ivi  espresse,  fosse  obiettivo  prioritario  della  Regione 
scongiurare  il  pericolo del  mancato  raggiungimento dei  suddetti  target  di  spesa,  oltre che 
evitare  pregiudizi  relativamente  alle  sopra  citate  attività  afferenti  il  Dipartimento  Bilancio, 
attraverso il differimento dell’esecutività della DGR 512/2019 alla data del 1° gennaio 2020, 
limitatamente alle posizioni dirigenziali opportunamente individuate;

• pertanto ha demandato ai dirigenti  generali ed agli altri dirigenti apicali, ai sensi dell’art. 10, 
comma 3 della legge n. 31/2002, il conferimento degli incarichi ai dirigenti assegnati come da 
allegato B alla Deliberazione n 512/2019;

• ha disposto di differire il termine degli incarichi di reggenza di cui alla DGR n. 469/2019 al 15 
novembre prossimo, ad eccezione di quelli puntualmente individuati per i quali detto termine 
è invece differito al 31/12/2019 demandando ai dirigenti  generali ed agli altri dirigenti apicali 
l’assunzione degli atti di propria competenza;

Dato atto che, in ossequio alla richiamata deliberazione n. 512 del 31 ottobre 2019:
• con  Decreto  n.  13681  del  07/11/2019  sono  stati  confermati  gli  incarichi  di  reggenza  già 

assegnati  con  decreto  dirigenziale  n.  12019/2019  fino  al  15  novembre,  come  di  seguito 
esposto:

SETTORE DIRIGENTE
Affari  generali, giuridici ed economici – certificazione crediti  e 
fatturazione elettronica;

dott.ssa Saveria Cristiano

Bilancio e programmazione economico-finanziaria, risanamento 
finanziario;

dott.ssa Stefania Buonaiuto

Controllo  contabile  sui  bilanci  e  sui  rendiconti  degli  Enti 
strumentali delle aziende e delle agenzie regionali strumentali

dott.ssa Rosa Misuraca

Contenzioso tributario; dott.ssa Donatella Fornaro

Gestione Tasse automobilistiche; dott. Donatello Garcea

Gestione Altri Tributi; dott.ssa Iolanda Mauro

• è  stato  confermato  l’incarico  di  direzione  ad  interim del  Settore  “Rendiconto,  Conto 
consolidato”  alla  dott.ssa  Stefania  Buonaiuto,  giusto  decreto  n.  12471/2018,  fino  al 
31/12/2019;

• è stato  confermato l’incarico di  direzione del  Settore  “Gestione entrate e mutui,  gestione 
contabilità finanziaria,  economica parte entrata e mutui”  al  dott.  Michele Stefanizzi  fino al 
31/12/2019;

• è stato rimandato a separato atto il conferimento degli incarichi ai dirigenti assegnati come da 
allegati A e B alla Deliberazione n 512/2019;

Ritenuto,  pertanto, di dover procedere al conferimento degli incarichi, ai dirigenti assegnati come da 
allegati A- B alla Deliberazione n 512/2019;

Richiamata  la  propria  nota  prot.  332605  del  26/09/2019  con  la  quale,  esaminato  il  percorso 
professionale dei dirigenti che hanno avanzato le proprie candidature, risultante dai rispettivi curricula e 
tenuto  conto  dei  criteri  generali  indicati  dall’art.  3  del  regolamento  regionale  n.  10/2015,  nonché 
dell’esperienza maturata dai dirigenti nelle principali attività afferenti i Settori di competenza, e dell’esito 
delle attività di coordinamento in sede di Comitati di direzione,, si è proceduto ad individuare la dott.ssa 
Donatella Fornaro tra i dirigenti già assegnati al Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze”;

Atteso  che  dall’esame  del  curriculum  vitae della  dottoressa  Donatella  Fornaro  emerge  che  ha 
conseguito la laurea in Giurisprudenza, che è abilitata all’esercizio della professione forense, che ha 
acquisito  specifiche  conoscenze  in  ordine  al  funzionamento  giuridico-amministrativo  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  ragione  dell’esperienza  lavorativa  svolta,  a  partire  dall’anno  1987,  in  qualità  di 
Segretario  comunale,  e  che  possiede  specifiche  esperienze  lavorative  anche  nelle  attività  di 
coordinamento  e  monitoraggio  delle  attività  di  gestione  e  riscossione  delle  principali  imposte  e 
addizionali,  nonché in  materia  di  depenalizzazione,  avendo svolto  l’attività  di   Dirigente del  Settore 
“Tributi  e  Contenzioso  tributario”,  nonché  di  Dirigente  del  Settore  “Contenzioso tributario”  di  questa 
Regione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Preso atto che con delibera di Giunta regionale n. 512 del 31 ottobre 2019, la Giunta ha dato atto delle 
individuazioni da parte dei Dirigenti apicali dei dirigenti già assegnati ai Dipartimenti per come richiesto 
con la citata nota 332605 del 05 26/09/2019, ed ha demandato al Dirigente generale del Dipartimento di 
assegnazione il conferimento dell’incarico di direzione;

Ritenuto,  per quanto sopra esposto, di conferire alla dott.ssa Donatella Fornaro l’incarico di direzione 
del Settore “Gestione Tasse automobilistiche”;

Ritenuto di dover confermare gli obiettivi già assegnati al precedente Dirigente incaricato della direzione 
del Settore “Gestione Tasse automobilistiche” con decreto n. 2398 del 27.02.2019;

Viste  le dichiarazioni  di  insussistenza di  cause di  inconferibilità ed incompatibilità agli  atti,  rilasciate 
dall’interessato, rispetto all’incarico di direzione del Settore di che trattasi;

Visti:
• la L.r. n. 39/95;
• la L.r. n. 7/1996 e s.m.i. ;
• il Regolamento regionale n. 10/2015 e s.m.i.;
• la d.g.r. n. 512 del 31.10.2019;

Ritenuta la propria competenza, su conforme proposta ed attestazione di regolarità amministrativa resa
dal responsabile del procedimento;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

• conferire, per le motivazioni in premessa riportate, l’incarico di direzione del Settore “Gestione 
Tasse automobilistiche” di questo Dipartimento alla dott.ssa Donatella Fornaro, dirigente di ruolo 
della Giunta Regionale, giusta delibera di giunta regionale n.512/2019;

• stabilire che il presente incarico avrà durata di anni tre, a decorrere dal 16/11/2019;
• disporre la notifica del presente provvedimento al dirigente interessato, nonché al Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane” ed al responsabile della Prevenzione della Corruzione per i 
consequenziali adempimenti gestionali di competenza;

• disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n.11 del 6 aprile 2011, 
nel rispetto della normativa recata dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla tutela dei dati  
personali), nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33.

•

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROSANNA GIULIANI 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FILIPPO DE CELLO 

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


